
 

1 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero 30/2023 del 30/04/2024 

IL DIRETTORE  

 

OGGETTO: affidamento dell’incarico di Direttore di Gara per il 43° Trofeo Villa d’Este 

Aci Como e 7° Rally Storico Aci Como – 12/13 ottobre 2024 (CIG B041DDEF62). 

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36 del 2023 

 
 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

Dato atto che l’art. 3 dell’Allegato I.1. stabilisce che l’affidamento diretto consiste 

nell’“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 

di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 

quantitativi previsti dal codice”; 

Vista la Relazione del Consiglio di Stato di accompagnamento al Codice nel quale è 

affermato che “«Sul piano della definizione delle procedure e degli strumenti (articolo 

3), si segnala l’innovativa definizione dedicata all’affidamento diretto, che chiarisce 

che non si tratta di una procedura di gara, neanche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, il che, nell’ottica di scongiurare il rischio della “burocrazia 

difensiva”, segna anche il definitivo superamento dell’indirizzo giurisprudenziale che, in 

caso di affidamento diretto “comparativo”, ha ritenuto applicabile l’art. 353-bis c.p” 

 

Dato atto che l’Ente si trova nella necessità di avvalersi del servizio di Direttore di gara 

per gli eventi “43° Trofeo Villa d’Este Aci Como” e “7° Rally Storico Aci Como”; 

 

Dato atto che l’Ente in data 29 dicembre 2023 ha pubblicato sul proprio sito istituzionale 

un avviso pubblico aperto al mercato per l’affidamento dei servizi necessari alla 

organizzazione e realizzazione degli eventi, stabilendo come termine per la ricezione 

della documentazione richiesta la data del 20 gennaio 2024 ore 13:00; 

Dato atto che l’Ente ha richiesto, in data 01 febbraio 2024, di presentare un’offerta 

economica all’unico operatore economico che ha risposto al suddetto avviso: SIMONE 

BETTATI, licenza AciSport n.XXXXXX; 

 



 

2 
 

 

Visto il preventivo trasmesso da Simone Bettati in data 2 febbraio 2024 (doc. a) per 

l’incarico di Direttore di Gara; 

 

Ritenuto il preventivo congruo in relazione alla tipologia del servizio richiesto; 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

 

 

DETERMINA 

 

di affidare a SIMONE BETTATI (C.F. XXXXXXXXXXXXXXXX), licenza n. XXXXXX, 

il servizio di Direttore di gara degli eventi “43° Trofeo Villa d’Este Aci Como” e “7° Rally 

Storico Aci Como “12/13 ottobre 2024; 

di affidare il servizio per l’importo di € 2.500,00 oltre spese vive opportunamente 

documentate ed ospitalità, da versarsi mediante bonifico bancario o postale su conto corrente 

dedicato, previa verifica e certificazione di conformità del servizio; 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modifiche; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e di dichiarare 

che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs 50 del 

2016; 

 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale 

dell’Ente nella Sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

IL DIRETTORE 

F.to Dott. Roberto Conforti 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 

a) preventivo  


